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[bookmark: _Toc514534961]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность данного исследования обусловлена, по меньшей мере, тремя положениями. Первое касается непосредственно российской политико-правовой и административной практики, а именно —дискуссий, разворачивающихся в публичной сфере в связи с темой борьбы с коррупцией и антикоррупционного регулирования. Второе касается перспектив оценки эффективности государственного администрирования, которое направленно, в частности, на разработку и реализацию антикоррупционной политики. Третье положение, имеющее стратегический характер, отсылает: (а) к необходимости изучения конкретных практик управления, являющихся суммой опыта управления и регулирования в конкретной области — антикоррупционной политике и (б) проектирования стратегий антикоррупционной политики, адаптированных к контексту российского политического опыта.
Рассмотрим приведённые положения подробнее. Первое положение — обзор политико-административных и правовых трендов в публичной сфере демонстрирует нам значительную долю внимания общества и гражданских ассоциаций, СМИ, правительства и государственных институтов, профильных НКО и специальных международных организаций к теме антикоррупционного регулирования в России. За период 2017–2018 гг. в медиа-пространстве, в публичной сфере в целом и в поле государственного администрирования эта тема обнаруживает постоянство, и, как показала практика, она приобрела особенно большой масштаб в ходе прошедшей электоральной кампании[footnoteRef:1]. [1: Зачистка в Дагестане может стать предвыборным антикоррупционным проектом Кремля. Газета «Ведомости». 08.02.2018 [Электронный ресурс] // URL: https://www.vedomosti.ru/politics/articles/2018/02/08/750402-zachistka (дата обращения 30.04.2018)
]

Обратим также внимание на один из ключевых моментов актуализации антикоррупционных акций — актуализация происходит за счёт расширения поля антикоррупционных кампаний и масштабных задержаний: от локального уровня[footnoteRef:2] до уровней государственных институтов: руководства регионами[footnoteRef:3] и уровня федеральных министерств[footnoteRef:4]. То есть антикоррупционная кампания, набирающая масштабы, рассматривается в публичной сфере как система реакций и работы специализированных министерств и ведомств на проявления коррупции и устранение последствий коррупции — но отнюдь не ключевой элемент, составляющая процесса реформы государственного администрирования. [2: Замглавы комитета по благоустройству Петербурга уволен из-за утраты доверия. Петербургская интернет-газета «Фонтанка.ру». 28.04.2018 [Электронный ресурс] // URL: https://www.fontanka.ru/2018/04/28/048/ (дата обращения 30.04.2018) ] [3: СКР предъявил новое обвинение бывшему врио премьера Дагестана Абдусамаду Гамидову. Газета «Коммерсантъ». 03.04.2018 [Электронный ресурс] // URL: https://www.kommersant.ru/doc/3592740 (дата обращения 30.04.2018)] [4: Суд признал Алексея Улюкаева виновным в получении взятки. Газета «Коммерсантъ». 15.12.2017 [Электронный ресурс] // URL: https://www.kommersant.ru/doc/3496790?query=%D0%A3%D0%BB%D1%8E%D0%BA%D0%B0%D0%B5%D0%B2 (дата обращения 30.04.2018) ]

Подобное видение антикоррупционной политики (а точнее специальных мер реагирования на коррупцию) ставит перед нами следующий вопрос — о том, как антикоррупционная составляющая, которая первоначально была заявлена как часть административной реформы, вписывается сегодня в структуру этой реформы. Это второе положение, на которое мы обращаем внимание в исследовании: каким образом нам оценивать антикоррупционную составляющую административной реформы, учитывая её увеличивающуюся значимость, «самостоятельность» и самоценность.
Представляется, что актуальным и необходимым будет анализ и оценка эффективности антикоррупционной политики в структуре административной реформы — именно как составного элемента реформы — части целого, более масштабного процесса. Тем более, что процесс реформы на сегодня не завершён и по-прежнему находится в фокусе государственной политики изменений. Поэтому для исследования в области политической науки и российской политики в частности представляется актуальным также обратиться к опыту проведения административных реформ, а точнее — к опыту осмысления, проектирования и реализации её ключевых составляющих, к оценке эффективности этих составляющих, а также их влияния на процесс реформы.
Наконец, третье положение, в перспективе отсылает к необходимости изучения опыта проведения административных реформ, антикоррупционного регулирования и построения оценок эффективности антикоррупционных стратегий, с тем, чтобы сделать их более эффективными, а вместе с ними и государственное администрирование в целом. Однако для этого, по меньшей мере, необходимо также определить место антикоррупционной составляющей в государственном администрировании, а оно, как показывают положения выше, довольно неоднозначно.
Антикоррупционная политика заявлена сегодня как одна из четырёх составляющих российской административной реформы. В государственной политике и администрировании она зафиксирована как административно-управленческие меры, направленные на «противодействие коррупции, выявление и последующее устранение причин и условий ее появления»[footnoteRef:5]. Официальная позиция административной реформы и антикоррупционной политики состоит в том, что эта работа «…призвана обеспечить эффективное функционирование органов государственной власти, в том числе при осуществлении мероприятий, направленных на проведение социальных преобразований и модернизацию национальной экономики»[footnoteRef:6]. [5: Антикоррупционная политика. Портал совершенствования государственного управления [Электронный ресурс] // URL: http://ar.gov.ru/ru/antikorrupcionnaya_politika/index.html (дата обращения 30.04.2018) ] [6: Антикоррупционная политика. Портал совершенствования государственного управления [Электронный ресурс] // URL: http://ar.gov.ru/ru/antikorrupcionnaya_politika/index.html (дата обращения 30.04.2018)
]

В официальной позиции и правительственной риторике регулярно подчёркивается, что антикоррупционная составляющая — это перспективная траектория государственного развития. Однако несмотря на такое внимание государства к этой составляющей административной реформы, при большом количестве принятых антикоррупционных нормативно-правовых актов, на сегодняшний день представляется затруднительным выделить системный подход к анализу, мониторингу развития и эффективности составляющих административной реформы, в частности, антикоррупционной политики.
В связи с вышеизложенным в рамках политической науки и исследований государственного администрирования возникает явная необходимость комплексного анализа антикоррупционной составляющей (антикоррупционной политики и стратегий противодействия коррупции) в структуре административной реформы в современной России. Данная позиция задаёт объект исследования, его предмет, цель и задачи.
Степень научной разработанности проблемы. В соответствии с обозначенной междисциплинарной стратегией исследования анализирую несколько блоков работ российских и зарубежных авторов, фокусируясь при этом на темах (1) административных преобразований и концепциях государственного администрирования и (2) антикоррупционной политики и (3) оценивания состояния административных преобразований и антикоррупционной политики в России.
Круг позиций, определивших нашу исследовательскую траекторию в рамках первой темы составляют работы отечественных исследователей — Л. В. Сморгунова[footnoteRef:7], А.И. Соловьёва[footnoteRef:8], А. В. Волковой[footnoteRef:9], Т.А. Кулаковой[footnoteRef:10], А. Г. Барабашева[footnoteRef:11], а также обзоры и концептуальные разработки зарубежных исследователей в области политического управления и государственного администрирования — M. Howlett[footnoteRef:12], J. M. Bryson, B.C. Crosby и L. Bloomberg[footnoteRef:13], E. Ongaro и S. van Thiel[footnoteRef:14]. [7: Сморгунов Л.В. В поисках управляемости: концепции и трансформации государственного управления в XXI веке, СПб: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2012. С. 362,] [8: Соловьёв А.И. Государство как производитель политики // Полис. Политические исследования. 2016. No. 2. С. 90–108, Соловьёв А.И. Политический лидер в административной среде государственного управления, или “кто в доме хозяин?” // // Полис. Политические исследования. 2017. No. 2. P. 60–81] [9: Волкова А.В. Современная публичность и публичные ценности: российские и зарубежные практики // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 6. 2014. No. 1. С. 111–118, с. 113 ] [10: Кулакова Т.А. Политика изменений: административные реформы и взаимодействие государства и общества, СПб: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2011. С. 382 ] [11: Барабашев А.Г. Кризис государственного управления и его влияние на основные административные парадигмы государства и бюрократии // Вопросы государственного и муниципального управления. 2016. No. 3. С. 163–194] [12: Howlett M. Understanding National Administrative Styles and Their Impact Upon Administrative Reform: A Neo-Institutional Model and Analysis // Policy, Organisation and Society. 2002. Vol. 21. No. 1. P. 1–24] [13: Bryson J.M., Crosby B.C., Bloomberg L. Public Value Governance: Moving beyond Traditional Public Administration and the New Public Management // Public Administration Review. 2014. Vol. 74. No. 4. P. 445–456] [14: The Palgrave Handbook of Public Administration and Management in Europe / ed. by Edoardo Ongaro and Sandra van Thiel. London: Palgrave Macmillan, 2018. P.1306
]

В рамках второй темы наши исследовательские траектории заданы преимущественно зарубежными исследователями, работавшими над темой коррупции вообще и темой антикоррупционной политики в частности. Здесь в первую очередь следует выделить работы следующих авторов: A.J. Heidenheimer и M. Johnston[footnoteRef:15], M. Yolles и O. Sawagvudcharee[footnoteRef:16], S. Rose-Ackerman[footnoteRef:17], G. De Graaf. и L.W. Huberts[footnoteRef:18], а также T.F. Nas, A.C. Price A.C. и С.T. Weber[footnoteRef:19]. [15: Political Corruption. Concepts and Contexts / ed. by Heidenheimer A. J., Johnston M. New Brunswick: Transaction Publishers, 2007. P. 970] [16: Yolles M., Sawagvudcharee O. Understanding corruption // Journal of Organisational Transformation & Social Change. 2010. Vol. 7. No. 2. P. 125–149] [17: Rose-Ackerman S. Corruption: A Study in Political Economy. New York: Academic Press, 1978. P.258] [18: De Graaf G., Huberts L.W. Portraying The Nature Of Corruption Using An Explorative Case Study Design // Public Administration Review. 2008. Vol. 68. No.4. P. 640–653] [19: Nas T.F., Price A.C., Weber C.T. A Policy-Oriented Theory of Corruption // The American Political Science Review. 1986. Vol. 80. No. 1. P. 107–119]

В рамках третьей темы исследовательские траектории заданы анализом российского законодательства, результатами исследований международных агентств и некоторыми работами отечественных авторов, посвящёнными оценке антикоррупционной политики в России[footnoteRef:20]. [20: В первую очередь это следующие статьи: Александров В.И., Барабашев А.Г., Стружак Е.П. Коррупция и конфликт интересов // Общественные науки и современность. 2010. No. 2. C. 94–102, Рыбаков О. Ю. Антикоррупционная правовая политика: понятие и структура // Мониторинг правоприменения. 2016. No. 1. C. 3–21, Астанин В.В., Стороженко И.В., Санатин В.П. Взаимодействие органов государственной власти с институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции (результаты конкретно-социологического исследования) // Мониторинг правоприменения. 2012. No. 4. С.12–24

]

Научная новизна исследования и теоретическая значимость работы заключаются в постановке вопроса об оценке эффективности антикоррупционной политики в рамках административной реформы. Как показал проведённый анализ, и в публичной сфере, и в академических исследованиях (1) антикоррупционная политика и (2) административные реформы практически не рассматриваются как нечто целостное. Они чаще всего рассматриваются в отрыве друг от друга.
Кроме того, в рамках анализа эффективности административных реформ антикоррупционной политике не уделяется достаточного внимания. Поэтому в работе будет подробно рассмотрен вопрос концептуальных оснований административных реформ и того, как в них вписывается антикоррупционная политика. В этом заключается теоретическая значимость исследования.
Практическая значимость работы состоит в том, что на основании проведённого теоретического исследования и анализа российской практики антикоррупционной политики выявляются её ключевые проблемы в рамках административной реформы, а также факторы эффективности антикоррупционной составляющей. Кроме того, в данной работе также указывается на траектории административных преобразований, которые могут способствовать большей успешности антикоррупционной политики и административной реформы в целом.
Объект исследования: содержание антикоррупционной политики в структуре российской административной реформы на современном этапе.
Предмет исследования: факторы эффективности реализации антикоррупционной политики в процессе административной реформы.
Цель исследования состоит в том, чтобы дать оценку эффективности российской антикоррупционной политики, рассматривая её (а) как часть современной административной реформы и (б) соотнеся её с наличествующим в политической науке и в теории государственного администрирования (public administration) инструментарием оценивания государственных политических курсов, стратегий и программ.
Задачи исследования, исходя из предметной области исследования и цели работы, состоят в следующем:
· раскрыть концептуальную основу административных реформ (в частности, рассмотреть концепции, имеющие отношение к современной российской политике, оказывающие влияние на актикоррупционную составляющую);
· раскрыть суть коррупции, как явления, влияющего на институциональный дизайн государства;
· определить позицию антикоррупционной составляющей в концепциях современных административных реформ;
· определить ключевые ценности и идеологические ориентиры российской антикоррупционной политики и показать её развитие в структуре современной российской административной реформы;
· идентифицировать ключевые институты, структуры и практики российской антикоррупционной политики, рассмотреть её нормативно-правовую базу;
· дать оценку эффективности антикоррупционной составляющей современной российской административной реформы, в частности, оценить влияние текущих практик антикоррупционной политики на развитие и эффективность российской административной реформы.
Методология исследования предполагает междисциплинарный подход к анализу административных реформ и их составляющих. В качестве ключевых выступают: сравнительный метод, неоинституциональный, структурно-функциональный, системный подходы, а также концепции нового публичного менеджмента (New Public Management), «хорошего управления» (Good Governance) и «способностей государства» (state capabilities).
Методы исследования: документальный анализ (нормативно-правовая база административной реформы и антикоррупционной политики), контент-анализ (документы и доклады, посвящённые административной реформы и мерам противодействия коррупции), мониторинг медиа-пространства.
Гипотеза исследования состоит в предположении, что, несмотря на последовательность борьбы с коррупцией, которая демонстрируется в официальном политическом дискурсе, российская антикоррупционная политика (в том числе в области административного регулирования) остаётся малоэффективной, обнаруживает недостаточную структурированность и содержательную целостность.
Антикоррупционная политика рассматривается как нечто автономное по отношению к государственному администрированию, как нормативно-правой и организационный комплекс карательных мер, а не как меры, направленные на преобразования и повышение «способностей» государства, что искажает основные положения подходов административных преобразований, которые на этапе планирования реформы были положены в её основу.
Структура работы определена целью и задачами исследования. Работа состоит из двух глав (теоретической и практической), введения и заключения. В первой главе рассматриваются теоретико-методологические подходы, которые позволяют в практической части перейти к анализу и оценке антикоррупционных стратегий в российской административной реформе. Во второй главе непосредственно будет дан анализ и оценка эффективности антикоррупционной составляющей российской административной реформы.

[bookmark: _Toc514534962]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИЗУЧЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ
В данном разделе работы мы рассмотрим теоретико-методологические подходы, которые позволят нам в практической части перейти к анализу и оценке антикоррупционных стратегий в ходе российской административной реформы. В рамках данного раздела в соответствии с предметной области исследования будут решены следующие задачи:
· раскрыта концептуальная основа административных реформ (концепции, имеющие отношение к современной российской политике, оказывающие влияние на актикоррупционную составляющую);
· раскрыта суть коррупции, как явления, влияющего на институциональный дизайн государства (коррупция будет рассмотрена, в первую очередь не с позиций «юридического» институционализма, как это наличествует в российской практике анализа антикоррупционных стратегий, но, прежде всего, в теоретической перспективе концепций, относящихся к государственному администрированию);
· определена и описана позиция антикоррупционной составляющей в концепциях современных административных реформ (в том числе на основе анализа мирового опыта реализации антикоррупционных стратегий);
·

[bookmark: _Toc514534963]Методологические основы административных реформ и их разработка в период с 1990-х по 2010-е гг.
Прежде чем приступить к оценке антикоррупционных стратегий и того, как они влияют на успешность административных реформ, рассмотрим ряд концепций, обеспечивающих методологический базис современных административных реформ, с тем, чтобы впоследствии: (1) оценить, насколько успешно те или иные положения могут быть имплементированы в практику администрирования, в частности, в российском случае и (2) выявить положения концепций государственного администрирования, которые влияют на национальный антикоррупционный курс[footnoteRef:21]. [21: Предварительно отметим, что в рамках работы и проведённого исследования антикоррупционная составляющая административных реформ нас интересовала, прежде всего, как один из ключевых элементов именно практики администрирования — в своей последовательности и устойчивости. В меньшей степени мы будем касаться наблюдения конкретных коррупционных кейсов, поскольку представляется, что в случае данного исследования они могут послужить скорее поводом к исследованию и к осмыслению административных реформ, а также и успешности их составляющих]

Современные государства постоянно эволюционируют. В ходе этой эволюции в государстве, с точки зрения управления и администрирования, накапливаются запросы на институциональное обновление, на эффективные, соответствующие времени подходы. Современные теории административных реформ предлагают такие подходы и видение будущих институциональных дизайнов, которые, как считают их разработчики, наилучшим образом будут соответствовать интересам граждан и обеспечат эффективную работу государственных институтов.
Современное видение административных преобразований всё больше, как отмечают эксперты, включает разного рода механизмы кооперации официальных государственных структур с публичными структурами и гражданскими ассоциациями — в сторону диалога «власти» и «общества»; правительства постепенно уходят от централизации принятия решений к коллегиальности[footnoteRef:22]. [22: Соловьёв А.И. Политический лидер в административной среде государственного управления, или “кто в доме хозяин?” // // Полис. Политические исследования. 2017. No. 2. P. 60–81, p. 60 ]

Административные реформы, обеспечивающие такие переходы, если определять их с позиций теории государственного администрирования, сегодня представляют собой комплексный управленческие преобразования, которые направлены на развитие способностей государства, его институционального дизайна[footnoteRef:23]. Преобразования отражают стремление правительств обеспечить управляемость государства — «систему… институциональных способностей, [обеспечивающих] стабильную, качественную и отзывчивую организацию для безопасности, [удовлетворённости граждан оказанием публичных услуг], состоятельности и справедливости экономического роста»[footnoteRef:24]. [23: Сморгунов Л.В. В поисках управляемости: концепции и трансформации государственного управления в XXI веке, СПб: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2012. С. 362, с. 236 ] [24: Сморгунов Л.В. Административные трансформации в странах БРИКС: проблемы управляемость для справедливого роста // Каспийский регион: политика, экономика, культура. 2016. No. 4. С. 55–64, с. 57 ]

Административные реформы имеют сложный, транснациональный характер, то есть это политический процесс, в котором, как отмечают одни исследователи, нивелируются национальные административно-политические различия и формируются относительно похожие друг на друга управленческие механизмы, подходы к решению ключевых проблем государства[footnoteRef:25]. Другие исследователи, тем не менее, замечают, что в административных реформах, несмотря на их якобы универсальную преобразовательную направленность, присутствуют различия, выраженные в национальных административных стилях, оказывающих непосредственное влияние на успешность реформ[footnoteRef:26], а точнее тех элементов реформ, которые, как считается, имеют универсальный, транснациональный характер. [25: Барабашев А.Г., Страуссман Дж. Реформа государственной службы Российской Федерации в сравнительной перспективе // Вестник Московского университета. Серия 21. Управление (государство и общество). 2005. No. 3. С. 3–33, с. 3 ] [26: Howlett M. Understanding National Administrative Styles and Their Impact Upon Administrative Reform: A Neo-Institutional Model and Analysis // Policy, Organisation and Society. 2002. Vol. 21. No. 1. P. 1–24]

Подчёркивается, что следует различать собственно административные реформы (administrative reform) и политические реформы (policy reforms). Первые ориентированы на внутренние преобразования управленческих структур, изменения регламентов и т.д. Вторые подразумевают изменения в содержании политического курса[footnoteRef:27]. Забегая вперёд отметим, что в российском случае антикоррупционная политика часто переходит от административной

[…]

Наблюдается увлечение антикоррупционными стратегиями и явное усиление правового регулирования в государственном администрировании. Однако между нормативными документами, как показал наш анализ (Глава 2, Параграф 2.2) отсутствует преемственность. Часть проблем, которые были намечены к разрешению в одном антикоррупционном плане, в другом не находят своего отражения.
Анализ законодательства демонстрирует, что его содержание и реальное применение отвечает не всем необходимым требования антикоррупционной политики. И самой главной проблемой является отсутствие системности[footnoteRef:155]. За 10 лет антикоррупционное регулирование значительно расширилось, сегодня оно включает сотни правовых актов различной юридической силы. Однако при этом данный правовой комплекс демонстрирует отсутствие внутренней связи между актами и противоречий между ними. [155: Рыбаков О. Ю. Антикоррупционная правовая политика: понятие и структура // Мониторинг правоприменения. 2016. No. 1. C. 3–21, с. 14]

Всё этого приводит к постоянной корректировке антикоррупционных стратегий, то есть к их неустойчивости. Данная неустойчивость проявляется и на официальном представительном уровне государственных институтов. В публичной риторике официальных лиц — представителей государственных институтов — появляются сообщения, которые фактически подчёркивают декларативный характер принятых стратегий, определённую невозможность их реализации[footnoteRef:156]. [156: Путин: Искоренить коррупцию сразу не удастся, но нужно пробовать. Газета «Ведомости». 26.01.2016 [Электронный ресурс] // URL: https://www.vedomosti.ru/politics/articles/2016/01/26/625539-putin-korruptsiyu (дата обращения 22.04.2018)
]

Подобный характер антикоррупционной политики, искажает основные положения подходов административных преобразований, которые на этапе планирования реформы были положены в её основу. Не выполняются основополагающие условия, которые выступают факторами, определяющими эффективность антикоррупционной политики в содержании реформы: системность преобразований, последовательность реформирования, непротиворечивость нормативно-правовых актов, определяющих развитие антикоррупционных стратегий, релевантность этих стратегий для текущих социокультурных условий.
Все эти условия — а точнее их невыполнение — неизбежно приводят к искажению сущности антикоррупционных стратегий и вместе с этим — к постоянным провалам стратегий и к отсутствию ожидаемого эффекта по данной составляющей административной реформы.
В рамках проведённого исследования представляется, что стратегия исследования антикоррупционной политики как части политики и административных преобразований приводит не просто к постановке вопроса об эффективности той или иной «национальной стратегии». Она приводит к вопросу об институциональном дизайне государства в целом.
В российском случае, как уже было отмечено ранее, реформа должна была обеспечить управляемость государства. Антикоррупционная политика, как зафиксировано на официальном портале административной реформы, является одним из блоков реформирования, обеспечивающих «эффективность органов власти», наряду с блоками «государственная автоматизированная система “Управление”», «реформа системы общественных советов» и «оценка эффективности органов власти и государственных служащих»[footnoteRef:157]. [157: Совершенствование государственного управления. Портал административной реформы [Электронный ресурс] // URL: http://ar.gov.ru/ru/antikorrupcionnaya_politika/index.html (дата обращения 30.04.2018) ]

Задачи обеспечения управляемости, в свою очередь, отсылают также к «способностям государства» (state capabilities) и к их формированию. Причём, наблюдая эволюцию государственных институтов, эксперты подчёркивают, что сегодня в российском случае речь идёт уже о «способностях» так называемого координирующего государства и о его адаптации к вызовам времени[footnoteRef:158]. Усиление государства в публичной, политической и других сферах ставит перед государственным аппаратом вопрос о способности реагировать на новые тенденции в развитии, о способности прогнозировать, планировать, следовать поставленным целям и ориентирам, принимать решения, то есть способности «управлять». [158: Сморгунов Л.В. Государство и политика модернизации // Вестник философии и социологии КГУ. 2010. No. 2. C.132–139, c.132 ]

Качественно новый переход к государству, которое «колонизирует» публичную сферу и становится координирующим, а не административным, требует и адаптации реформирующих подходов, в том числе в части антикоррупционных стратегий. Сопутствующие мероприятия и активности должны быть «терапевтическими» — системными, последовательными и постоянными, они должны формировать антикоррупционную культуру и поведение. При этом следует уйти от такого понимания антикоррупционной политики, которое наличествует сегодня — системы надзорно-карательных мер, которые в действительности устраняют не коррупцию, но лишь её последствия и сопутствующего этому негативного опыта.
Опыт реформ государственного администрирования показывает, что не все концепции, призванные внести изменения и улучшения срабатывают в случае российской практики государственного управления, и это естественная ситуация — накопление опыта административных преобразований — как показывает, в свою очередь опыт эволюции государственного администрирования в других странах.
Исследования в области политической теории и управления, идеологии и идентификаций, а также конкретно тем устойчивости политических систем и режимов, показывают, что потенциал для инноваций, способствующих развитию «способностей государства», а также повышению эффективности управления, может быть найден, прежде всего, в структуре опыта конкретного политического сообщества, в нашем случае российского.
В настоящее время в России складываются условия, необходимые для того, чтобы проводить антикоррупционную политику эволюционно, но не дискретно. И если концепция нового публичного менеджмента (NPM) была недостаточно адаптивной на момент начала российской административной реформы, то сегодняшняя новая формирующаяся концепция политического участия и вовлечённости граждан в процесс управления государством базируется не на абстрактных принципах, а на российском опыте и ожиданиях граждан.
Подходы, ориентированные на менеджериализм, на эффективность и рациональность не всегда работают в условиях актуализации роли государства и так называемых «национальных интересов»[footnoteRef:159] (случай менеджериализма, рассчитанного на глобализационные контексты и не всегда вызывающего доверие[footnoteRef:160]), или же наталкиваются на социокультурные особенности, когда в отдельных случаях просто не распознаются гражданами, так например менее 50% населения интересует полный спектр услуг электронного правительства[footnoteRef:161]. Эти подходы базируются на убеждённости в «кризисе государства», разрешить который способен набор техник администрирования и преобразования управленческих систем[footnoteRef:162]. [159: Барабашев А.Г. Кризис государственного управления и его влияние на основные административные парадигмы государства и бюрократии // Вопросы государственного и муниципального управления. 2016. No.3. С.163–194, Абрамова М.Г. Мифологема сильного государства и актуальные задачи государственной политики России // Вестник Московского университета. Серия 12: Политические науки. 2014. No.3. С.90–111 ] [160: Сморгунов Л.В. В поисках управляемости: концепции и трансформации государственного управления в XXI веке, СПб: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2012. C. 362, с.8. ] [161: Электронное правительство и электронная демократия в России: текущее состояние и перспективы развития // URL: http://filearchive.cnews.ru/doc/2013/10/eDemocracy_REPORT.pdf (дата обращения 27.04.2018), Результаты исследования общественного мнения в отношении развития механизмов Электронного Правительства и Электронной Демократии // https://wciom.ru/fileadmin/file/reports_conferences/2013/2013-05-28-elektrin-pravitelstvo.pdf (дата обращения 27.04.2018)] [162: Показателен в данном случае проект цифровизации управления, представленный Центром стратегических разработок, подробнее о проекте см. Шклярук М., Шипов С. Цифровое государство будущего / Проект «Россия будущего 2017–2035» [Электронный ресурс] // URL: http://www.russia2035.ru/works/rbc-state-future/ (дата обращения 27.04.2018) ]

Многие из них как в России, так и в Европе потерпели фиаско и были подвергнуты критике[footnoteRef:163], а реформаторы были вынуждены адаптировать исходные стратегии под текущие социально-политические и экономические контексты. Представляется, что в текущих условиях реформирования и реагирования на проблемы государственного администрирования, в том числе на коррупцию, необходима именно адаптивная стратегия, принимающая во внимание ключевые положения концепций, но не стремящаяся реализовать их тотально, навязывая государственным институтам и обществу следование определённым культурным практикам. [163: Волкова А.В. Современная публичность и публичные ценности: российские и зарубежные практики // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 6. Политология. Международные отношения. 2014. No1. C. 111–118]

Государство и общество должны постепенно развивать способности к инновациям, к стратегическому видению развития, к адаптации институтов управления, исходя из меняющихся социально-экономических и культурно-политических контекстов и культивировать принципы совместной работы с гражданами, которые способствуют формированию доверия — принципы открытости и прозрачности.
Действительная, а не декларируемая имплементация «открытости» и «прозрачности» в государственном администрировании и в политическом управлении рассматривается экспертами как один из самых эффективных механизмов развития института государственной гражданской службы (потенциальной области распространения коррупции), а также как механизм повышения политического участия и роли граждан в жизни государства (так называемый механизм «вовлечения граждан в публичность»)[footnoteRef:164]. [164: Кулакова Т.А. Политика изменений: административные реформы и взаимодействие государства и общества, СПб: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2011. С. 382, с.161, с.149 ]

Политика, реализующая принципы открытости и прозрачности, требует соответствующего разъяснительного сопровождения, с тем, чтобы она не была только лишь инструментальной задачей государства и государственного управления, но соответствовала интересам и базировалась на потребностях государства и общества. Данные положения, как нам представляется, будут базовыми для адаптивной траектории государственно-административного реформирования и для эффективной антикоррупционной политики.
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В рамках данной работы было проведено исследование эффективности антикоррупционной составляющей современной административной реформы в России. Политика и стратегии противодействия коррупции была рассмотрена как важнейший элемент в процессе реформирования государственного администрирования, мы подошли к оценке эффективности антикоррупционной политики, руководствуясь инструментарием, заданным политической наукой и теорией государственного администрирования.
Однако противоречивость реальной политики государства по противодействию коррупции, с одной стороны и концептуальных построений в области административных реформ, с другой, порождает некоторые вопросы и проблемы понимания сущности антикоррупционной политики.
И в публичном политическом дискурсе и в научных исследованиях антикоррупционная политика и административные реформы часто рассматриваются не как нечто целостное, а скорее в отрыве друг от друга, что осложняет как оценку эффективности антикоррупционной политики, так и оценку успешности российской административной реформы. Российская антикоррупционная политика заявлена как одна из четырёх составляющих административной реформы. В официальной правительственной позиции подчёркивается, что это — перспективная траектория государственного развития.
Однако несмотря на такое внимание государства к этой составляющей административной реформы, при большом количестве антикоррупционных нормативно-правовых актов, сегодня вряд ли можно говорить о системном подходе к анализу, мониторингу развития и эффективности административной реформы, в части реализации, антикоррупционной политики. В связи с этим, перспективным, по мнению автора, представляется продолжить исследовательские изыскания в указанном направлении, дабы способствовать обеспечению комплексного понимания антикоррупционной политики и её места в структуре административной реформы.
Антикоррупционная составляющая административных реформ — компонент, который в структурно-функциональном отношении должен обеспечивать легитимацию административных преобразований, устойчивость институтов и непротиворечивость развития «способностей государства». Однако трудно сегодня оценивать данный компонент, как работающий эффективно и действительно обеспечивающий легитимацию.
Начиная с 2012 года, на первый взгляд, антикоррупционная стратегия приобретает системный характер: проводится санация банковского сектора, происходят знаковые задержания и судебные разбирательства на федеральном и региональном уровнях. В федеральных законах и актах появляются нормы, регулирующие конфликты интересов, казалось бы, прозрачнее стала деятельность органов власти.
Однако при всей множественности нормативно-правовых актов целостного подхода к антикоррупционной политике так и не было выработано. В конечном итоге, если рассматривать антикоррупционную составляющую в структуре административной реформы через факторы эффективности, в числе которых 1) системность преобразований, 2) последовательность шагов реформирования, 3) непротиворечивость актов и регламентов, определяющих развитие антикоррупционных мер и стратегий, 4) релевантность принятых мер и стратегий для текущих социокультурных условий — нельзя сказать, что российская антикоррупционная политика действительно эффективна, во всяком случае в качественном отношении, хотя статистические отчёты министерств и ведомств, как показали примеры выше (Глава 2, Параграф 2.3) с регулярностью фиксируют рост показателей успешности противодействия коррупции.
Анализ антикоррупционной практики, таким образом, подтверждает выдвинутый тезис (гипотезу) исследования: российские антикоррупционные меры имеют слабую структурированность и непоследовательны в реализации, как итог — антикоррупционная политика и шире — административная реформа — демонстрируют недостаточную эффективность реализации.
В своей реализации антикоррупционная политика рассматривается как автономная деятельность по отношению к реформе. И в этом, в том числе, состоит её проблема. Сегодня это преимущественно нормативно-правой комплекс карательных мер, но не мер, направленных на преобразования и повышение «способностей» российского государства.
Стратегия исследования и реализации антикоррупционной политики как элемента административных преобразований ведёт к постановке вопроса: (а) об институциональном дизайне государства, (б) о его трансформации под влиянием политического поведения (коррупционного и направленного против коррупции) и (в) об необходимости обеспечить «управляемость» и развивать «способности государства».
От современного российского государства требуется адаптивность, в том числе в области административных реформ и антикоррупционных стратегий. Соответствующие направления реформы должны быть «терапевтическими», системными, последовательными и постоянными. Они должны формировать антикоррупционную культуру и поведение.
При этом необходимо постепенно отходить от доминирующего сегодня в российской практике «надзорно-карательного» видения антикоррупционной политики. Подобное видение отнюдь не способствует устранению коррупции, но скорее является следствием её распространения, и, следовательно, оно неэффективно, исходя из перспективы административных преобразований.
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