Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет политологии

Отзыв научного руководителя
на магистерскую диссертацию
Головановой Екатерины Юрьевны

выполненную на тему: «Эффективность антикоррупционной составляющей в структуре административной реформы
современной России»

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели_
Развитие теории и методологии разработки государственной политики в области антикоррупционной политики имеет актуальный и своевременный характер. Значение выработки эффективной и сбалансированной политики в данной сфере в связи с приоритетными задачами административной реформы в РФ, повышения уровня отдачи от накопленных человеческих и интеллектуальных ресурсов на основе взвешенного подхода к управлению кадровыми и другими вопросами. В связи с этим возникает явная необходимость комплексного анализа антикоррупционной составляющей (антикоррупционной политики и стратегий противодействия коррупции) в структуре административной реформы в современной России.
Это обусловило выбор темы исследования.
Работа написана логично, научным языком, предмет исследования полностью соответствует теме и целям работы.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР
Автор продемонстрировал хорошие знания предмета в рамках заявленной темы.
В результате работы над диссертацией были получены следующие результаты:
обобщены и систематизированы теоретические подходы к анализу современной антикоррупционной политики и определена роль фундаментальной и прикладной науки в обеспечении качественных характеристик административной реформы;
исследованы модели антикоррупционной политики в ходе административного реформирование;
систематизированы методологические инструменты оценки эффективности государственной политики и предложить методический подход к оценке эффективности в условиях постиндустриального типа экономики.
Данные результаты в практическом аспекте могут быть использованы при разработке программ, направленных на повышение эффективности государственной политики в сфере антикоррупционной политики.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов
Теоретическую основу исследования составили работы ведущих российских и зарубежных ученых: Л. В. Сморгунова , А.И. Соловьёва , А. В. Волковой , Т.А. Кулаковой , А. Г. Барабашева, M. Howlett , J. M. Bryson, B.C. Crosby и L. Bloomberg , E. Ongaro и S. van Thiel.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации
В качестве методологического основания данной диссертационной работы были избраны: сравнительный метод, неоинституциональный, структурно-функциональный, системный подходы, а также концепции нового публичного менеджмента (New Public Management), «эффективного управления» (Good Governance) и «способностей государства» (state capabilities).

5. Работа магистранта при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность)
Магистрант_ Голованова Е. Ю. работала над текстом ВКР самостоятельно, планомерно , в течении двух лет обучения в магистратуре. Консультации с научным руководителем были регулярными и носили содержательный характер.

6. Оценка оформления ВКР
[bookmark: _GoBack]Представленная выпускная квалификационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению магистерских диссертаций в СПбГУ.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований
Неправомерные заимствования (плагиат) в тексте работы отсутствуют

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР)

Научный руководитель
___________________ Курочкин А.В.
д. полит. наук, доцент кафедры российской политики СПбГУ
(ученая степень, звание, должность, место работы)
__________________________
(дата выдачи)